СРОСТИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

БИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 22 апреля 2022 г.                                                                       №  17

с. Сростки

Об утверждении Положения "О
правотворческой инициативе граждан
в муниципальном образовании
Сростинский сельсовет
Бийского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации  (с  изменениями  и  дополнениями),  Уставом  муниципального
образования  Сростинский  сельсовет  Бийского  района  Алтайского  края
Сростинский  сельский  Совет  народных  депутатов  Бийского  района
Алтайского края,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение "О правотворческой инициативе граждан в
муниципальном образовании Сростинский сельсовет Бийского района
(Приложение).
2.  Решение  Сростинского  сельского  Совета  народных  депутатов  Бийского
района Алтайского края от 21.06.2018 г. № 67-снд, считать утраченным силу.

3.  Решение  обнародовать  в  соответствии  с  Уставом  муниципального
образования Сростинский сельсовет Бийского района Алтайского края.

Глава Сростинского сельсовета                                А.В. Боян

Председатель
Сростинского
Сельского Совета
народных депутатов

        Л.В. Симахина

Приложение
к решению Совета народных депутатов

муниципального образования
Сростинский сельсовет Бийского района

от 22.04.2022N 17

ПОЛОЖЕНИЕ "О ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ИНИЦИАТИВЕ ГРАЖДАН В
МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ СРОСТИНСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТБИЙСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

1. Общие положения

Настоящее  Положение  разработано  на  основании  статьи  26
Федерального  закона  от  06.10.2003  №131-Ф3  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  и
направлено  на  реализацию  права  граждан  Российской  Федерации  на
осуществлениеместного  самоуправления  посредством  выдвижения
правотворческой  инициативы,  статьи  11  «Правотворческая  инициатива
граждан»  Устава  муниципального  образования  Сростинский  сельсовет
Бийского  района  Алтайского  края  Сростинский  сельский  Совет  народных
депутатов Бийского района Алтайского края,

1.1. Под  правотворческой  инициативой  в  настоящем  Положении
понимается право граждан, обладающих избирательным правом, вносить на
рассмотрение органов местного самоуправления проекты муниципальных
правовых актов по вопросам местного значения,

2. Порядок формирования инициативной группы по
реализации правотворческой инициативы

2.1. Формирование  инициативной  группы  по  внесению  в  органы
местного  самоуправления  проектов  муниципальных  правовых  актов
осуществляется на основе волеизъявления граждан. Члены инициативной
группы могут избрать из своего состава председателя и секретаря.

2.2. Членом  инициативной  группы  может  быть  совершеннолетний
дееспособный  гражданин  Российской  Федерации,  обладающий
избирательным правом.

2.3. С правотворческой инициативой может выступить инициативная

группа, граждан в количестве не менее 10 чел. и не более 3% отчисла жителей
муниципального образования, обладающих избирательным правомжителей
муниципального образования.

2.4. Инициативная  группа  считается  созданной  с  момента  принятия
решения   о   ее   создании.   Указанное   решение   оформляется   протоколом

Собрания.

3. Порядок внесения проекта муниципального правового акта

3.1. В  целях  реализации  правотворческой  инициативы  член
инициативной  группы,  уполномоченный  в  соответствии  с  протоколом
собрания  (заседания),  на  котором  было  принято  решение  о  создании
инициативной группы граждан, представлять инициативную группу граждан,
вносит в соответствующий орган местного самоуправления, к компетенции
которого относится принятие соответствующего муниципального правового
акта, заявление о направлении проекта муниципального правового акта с
приложением следующих документов:

- текст проекта муниципального правового акта:

- пояснительная  записка,  содержащая  обоснование  необходимости
принятия муниципального правового акта, его целей и основных положений;

- финансово-экономическое  обоснование  (в  случае  внесения  проекта
муниципального  правового  акта,  реализация  которого  потребует
дополнительных материальных, финансовых и иных затрат);

- список инициативной группы граждан с указанием фамилии, имени,
отчества, даты рождения, паспортных данных, адреса места жительства и
телефона членов группы;

- протокол собрания (заседания), на котором было принято решение о
создании инициативной группы граждан для реализации правотворческой
инициативы с указанием наименования проекта муниципального правового
акта, а также фамилии, имени, отчества и адреса места жительства члена
инициативной группы, уполномоченного представлять инициативную группу
граждан при внесении и рассмотрении проекта муниципального правового
акта.

Заявление  и  документы,  указанные  в  настоящем  пункте,  могут
представляться  членом  инициативной  группы,  уполномоченным
представлять  инициативную  группу,  в  орган  местного  самоуправления
личноили  посредством  направления  документов  по  почте.  Заявление
регистрируется в день его поступления.

3.2. В случае если инициативной группой не предоставлены документы,
определённые  в  пункте  3.1  настоящего  Положения  или  не  соблюдены

требования к численности инициативной группы, установленной пунктом 2.3
настоящего  Положения,  поступившие  документы  подлежат  возврату  в
течение 14 дней.

3.3. Письменное  уведомление о причинах возврата направляется по
указанному в протоколе адресу  места  жительства  члена  инициативной
группы,  уполномоченного  представлять  инициативную  группу,  с
приложением поступивших заявления и документов.

3.4. Уведомление о возврате заявления не препятствует повторному
внесению  заявления  и  документов  при  условии  устранения  допущенных
нарушений, являвшихся основаниями возврата.

4. Рассмотрение проекта муниципального правового акта

4.1.  Проект  муниципального  правового  акта,  внесенный  в  порядке
правотворческой  инициативы  граждан,  подлежит  обязательному
рассмотрению  соответствующим  органом  местного  самоуправления  в
течение трех месяцев со дня его внесения инициативной группой.

4.2. Рассмотрение проекта муниципального правового акта, внесенного
на  совет  народных  депутатов  Сростинского  сельского  Совета
рассматривается  на  его  открытом  заседании  с  участием  уполномоченных
представителей инициативной группы.

4.3. Проект  муниципального  правового  акта,  внесенный  в
Администрацию  Сростинского  сельсовета,  рассматривается  главой
Сростиского сельсовета либо лицом,  исполняющим его обязанности,  с
участием представителей инициативной группы.

4.4.  По  результатам  рассмотрения  правотворческой  инициативы  орган
местного самоуправления или должностное лицо местного самоуправления, к
компетенции  которых  относится  принятие  соответствующего  акта,
принимают одно из следующих мотивированных решений:

1) принять правовой акт в предложенной редакции;

2) принять правовой акт с учетом поправок;

3)  доработать  проект  правового  акта  в  соответствии  с  пунктом  4.5
настоящего Положения;

4) отклонить проект правового акта.

4.5.  В  случае  если  проект  муниципального  правового  акта  требует
доработки,  она  осуществляется  органом  местного  самоуправления  или
должностным  лицом  местного  самоуправления,  к  компетенции  которого
относится  принятие  соответствующего  акта,  в  срок,  не  превышающий  15
дней с  даты  первичного  рассмотрения  проекта  муниципального  правового
акта, внесенного в порядке правотворческой инициативы.

После  доработки  проект  муниципального  правового  акта  подлежит
повторному  рассмотрению  с  соблюдением  требований,  установленных
настоящим разделом Положения.

4.6.  Орган  местного  самоуправления  или  должностное  лицо  местного
самоуправления,  к  компетенции  которых  относится  принятие
соответствующего  акта,  принимает  решение  об  отклонении  проекта
муниципального  правового  акта,  внесенного  в  порядке  реализации
правотворческой инициативы,  при наличии хотя бы одного из  следующих
оснований:

1)  принятие  предложенного  проекта  муниципального  правового  акта
выходит  за  пределы  компетенции  соответствующего  органа  местного
самоуправления  Муниципального  образования  «Сростинский  сельсовет»
либо  содержит  правовое  регулирование  отношений,  не  относящихся  к
вопросам местного значения;

2) предложенный проект муниципального правового акта противоречит
законодательству  Российской  Федерации,  Сростинский  сельсовет,  Уставу,
муниципальным  правовым  актам  Муниципального  образования
«Сростинский сельсовет»;

3) в предложенном проекте муниципального правового акта содержатся
ограничения  или  отмена  общепризнанных  прав  и  свобод  человека  и
гражданина, конституционных гарантий реализации таких прав и свобод;

4)  муниципальный  правовой  акт,  регулирующий  тождественные
правоотношения,  принят  ранее  и  действует  на  момент  внесения  на
рассмотрение проекта муниципального правового акта;

5)  отсутствует  финансирование  по  соответствующей  статье  расходов
бюджета Муниципального образования «Сростинский сельсовет».

4.7.  Мотивированное  решение,  принятое  по  результатам  рассмотрения
проекта  муниципального  правового  акта,  внесенного в  порядке  реализации
правотворческой  инициативы  граждан,  должно  быть  официально  в
письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы
граждан в течение 15 дней со дня принятия решения.

Приложение
к Положению "О правотворческой

инициативе граждан в муниципальном
образовании Сростинский сельсовет

Бийского района Алтайского края

Список инициативной группы граждан по внесению проекта муниципального
правового акта

          _______________________________________________________
            (вид и наименование муниципального правового акта)

Мы,  нижеподписавшиеся,  поддерживаем  внесение  в  порядке  реализации
правотворческой  инициативы  граждан  проекта  муниципального  правового
акта__________________________ (вид и наименование муниципального
правового акта), предлагаемого  инициативной  группой  граждан,
зарегистрированной
решением____________________________________(наименование органа местного
самоуправления  или  должностного  лица)  от  "____"
________________________N ____________.

N
п/п

Фамилия,
имя,

отчество

Год
рождения

Серия и
номер

паспорта,
дата

выдачи

Адрес
места

жительства

Подпись
и дата ее
внесения

<*>

Примечание

--------------------------------
<*>  Выражаю  свое  согласие  на  включение  меня в Список инициативной
группы  граждан  по  внесению  проекта   муниципального  правового
акта_________________________  (вид и наименование муниципального
правового
акта).  В  соответствии  с  Федеральным  законом  от 27.07.2006 N 152-ФЗ
"О персональных  данных"  даю  согласие  на обработку моих персональных
данных
(фамилии,  имени,  отчества, года рождения, серии и номера паспорта,
адреса места  жительства),  включая  сбор,  систематизацию,  накопление,
хранение уточнение  (обновление,  изменение),  использование,
распространение (в том
числе  передачу),  обезличивание,  блокирование,  уничтожение
персональнх
данных. Срок согласия один год.
Уполномоченный представитель инициативной группы:

Список  инициативной  группы граждан по внесению проекта муниципального
правового  акта  удостоверяю  ____________________________  (фамилия,
имя
отчество).

_____________________ _____________________
      Дата                  Подпись